

Forslag til forespørgselsdebat om, hvorledes vi kan sikre at vore børn og unge vokser op som selvstændige individer, der kan og vil være med til at udvikle samfundet til at være selvbårent og selvstændigt.

(Medlem af Inatsisartut Jørgen-Ole Nyboe Nielsen, Demokraterne)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling)

Tak for forslaget, der omhandler forældre- og lærerroller og sikring af børns og unges opvækst som selvstændige individer i et selvbårent og selvstændigt samfund.

Naalakkersuisut er enige med forslagsstillerens argumentation om forældrenes og lærernes rolle. Derfor er der bl.a. i Børne- og Ungestrategien lagt stor vægt på at støtte forældre og familier generelt, og i særdeleshed familier med behov for ekstra støtte. Derudover er der i forslagene til ny lovgivning på førskole- og skoleområdet taget hensyn til, at pædagoger og lærere kan leve op til intentionerne i Naalakkersuisuts strategier på børne- og ungeområdet.

I 2012 er der som led i opfølgningen på Børne- og ungestrategien bl.a. blevet støttet op omkring og igangsat flere forskellige aktiviteter og projekter, der tilsammen har til formål at styrke den tidlige aldersorienterede indsats. Dette drejer sig bl.a. om en videreudvikling af PAARISAs projekt 'Tidlig indsats overfor gravide familier', en styrkelse og udbredelse af kommunernes familiecentre og den indsats, der udføres i disse, samt tiltag ift. at udbygge Meeqquerivitsialak til et generelt head start program.

Den tidlige aldersorienterede indsats skal helt overordnet bidrage til at sikre en sund tilknytning imellem forældre og barn, der kan understøtte barnets trivsel og psykiske sundhed, og som bl.a. på sigt kan reducere behovet for anbringelser. Derudover skal den via stimulation og omsorg i førskolealderen bidrage til at øge børns parathed til både at modtage læring og at indgå i sociale sammenhænge, som i øvrigt også er en del af formålene for folkeskolefagene personlig udvikling samt religion og filosofi. Dette skal tilsammen sikre alle børn en mulighed for at leve et liv i udvikling, sundhed og trivsel.

Arbejdet med Uddannelsesplan II, som følge af Naalakkersuisuts Uddannelsesstrategi er netop nu ved at blive igangsat, hvor 14 forskellige arbejdsgrupper skal fremkomme med forslag til initiativer både i forhold til ønskerne om et selvbårent og selvstændigt samfund og i forhold til de uddannelsesbehov, som bl.a. den særlige indsats på børne- og ungeområdet medfører, hvilket også indebærer, at studieordningerne for de forskellige uddannelser skal tilpasses, hvis der er behov herfor.

Ligesom forslagsstilleren er Naalakkersuisut yderst interesseret i, at børnene gennemfører folkeskolen og deres videre forløb på bedst mulige måde, at de i det hele taget udvikler sig til harmoniske og selvhjulpne mennesker, og at de i den proces får den fornødne støtte og opbakning både fra forældrene og andre voksne omkring sig, og glæder sig derfor til at høre ordførernes indlæg.

Med disse ord ønsker Naalakkersuisut partierne en god debat.